
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 139 Luni, 17 februarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

7. — Hotărâre privind vacantarea unui mandat de 

senator ...................................................................... 2

D E C R E T E

83. — Decret privind trecerea în rezervă a unui

general-locotenent cu trei stele din Ministerul Apărării 

Naționale ............................................................................ 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

56. — Hotărâre privind aprobarea prealabilă în vederea

recunoașterii prin hotărâre judecătorească a Asociației 

Obștești „Asociația Investitorilor din România” .......... 3

57. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, situate în județele Arad, Satu Mare,

Harghita, Alba, Cluj, Buzău, Caraș-Severin, Timiș,

Maramureș și Brașov, și modificarea anexei nr. 4 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 3–4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

82. — Decizie privind constatarea încetării de drept a

raportului de serviciu al domnului Ion Stoica, secretar 

general adjunct la Ministerul Afacerilor Interne .......... 4

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

3. — Normă pentru modificarea și completarea Normei

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 18/2018

privind aderarea și evidența participanților la fondurile 

de pensii facultative.................................................... 5–8



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general-locotenent 

cu trei stele din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare

de stat, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul general-locotenent cu trei stele Zisu Nicolae-Ștefan
Cătălin-Ștefăniță trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

— interimar —

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 17 februarie 2025.

Nr. 83.

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind vacantarea unui mandat de senator

Având în vedere demisia din calitatea de senator a domnului Ciucă Nicolae-Ionel,

ales în Circumscripția electorală nr. 17 Dolj,

în temeiul prevederilor art. 70 alin. (2) din Constituția României, republicată,

ale art. 7 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al

senatorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 205

și 207 din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005,

republicat, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Senatul ia act de încetarea prin demisie a mandatului de

senator al domnului Ciucă Nicolae-Ionel, începând cu data de 5 februarie 2025, și

declară vacant locul de senator ales în Circumscripția electorală nr. 17 Dolj.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 17 februarie 2025,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

MIRCEA ABRUDEAN

București, 17 februarie 2025.

Nr. 7.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/17.II.2025

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/17.II.2025

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea prealabilă în vederea recunoașterii prin hotărâre judecătorească 

a Asociației Obștești „Asociația Investitorilor din România”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 76 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire

la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, și al

art. 2.582 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă, în vederea recunoașterii prin hotărâre

judecătorească, funcționarea în România a Asociației Obștești

„Asociația Investitorilor din România”, persoană juridică de drept

privat, asociație obștească neguvernamentală, apolitică,

nonprofit, necomercială, cu sediul în Republica Moldova,

municipiul Chișinău, str. Mihai Viteazul nr. 4.

Art. 2. — Asociația Obștească „Asociația Investitorilor din

România” are drept scop consolidarea prestigiului mediului de

afaceri din România în Republica Moldova, contribuind la

reprezentarea, promovarea și apărarea intereselor comune

economice, tehnice și juridice ale membrilor asociației în mediul

de afaceri din Republica Moldova.

Art. 3. — Asociația Obștească „Asociația Investitorilor din

România” este neutră din punct de vedere confesional, ideologic

și politic.

Art. 4. — (1) Asociația Obștească „Asociația Investitorilor din

România” își va desfășura activitatea în România prin

intermediul unei reprezentanțe denumite Reprezentanța

Asociației Obștești „Asociația Investitorilor din România”, cu

sediul în str. Dr. Burghelea nr. 12 A, etajul 1, camera 1,

sectorul 2, București.

(2) În vederea realizării scopurilor asociației, reprezentanța

acesteia în România va desfășura activități pentru consolidarea

cooperării bilaterale dintre România și Republica Moldova,

contribuind activ la toate inițiativele de dezvoltare a mediului

investițional și de afaceri din Republica Moldova.

Art. 5. — Asociația Obștească „Asociația Investitorilor din

România”, prin reprezentanța sa, își desfășoară activitatea cu

respectarea legislației din România, după obținerea hotărârii

judecătorești de recunoaștere și după înscrierea în Registrul

asociațiilor și fundațiilor de la grefa Tribunalului București.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

Bogdan-Gruia Ivan

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

București, 13 februarie 2025.

Nr. 56.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, situate în

județele Arad, Satu Mare, Harghita, Alba, Cluj, Buzău, Caraș-Severin, Timiș, Maramureș și Brașov,

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2 

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, ca urmare a reevaluării acestora conform

prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în

patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003,

cu modificările și completările ulterioare.

*) Anexa nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/17.II.2025

4

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 13 februarie 2025.

Nr. 57.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind constatarea încetării de drept a raportului 

de serviciu al domnului Ion Stoica, secretar general adjunct 

la Ministerul Afacerilor Interne 

Având în vedere faptul că la data de 17 februarie 2025 domnul Ion Stoica,

secretar general adjunct la Ministerul Afacerilor Interne, îndeplinește cumulativ

condițiile de vârstă standard și stagiul minim de cotizare pentru pensionare, astfel

cum rezultă din Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 502.135 din 17 februarie

2025, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/1.447 din 17 februarie 2025,

în temeiul art. 29, art. 516 lit. a), art. 517 alin. (1) lit. d) și alin. (3), art. 524 alin. (1)

și al art. 533 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) Se constată încetarea de drept a raportului de serviciu al

domnului Ion Stoica, secretar general adjunct la Ministerul Afacerilor Interne, ca

urmare a îndeplinirii cumulative a condițiilor de vârstă standard și a stagiului minim

de cotizare pentru pensionare la data de 17 februarie 2025.

(2) Domnul Ion Stoica predă lucrările și bunurile care i-au fost încredințate în

vederea exercitării atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la data prevăzută

la alin. (1).

(3) Prezenta decizie poate fi contestată la instanța competentă în

conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 17 februarie 2025.

Nr. 82.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/17.II.2025

5

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea și completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 18/2018

privind aderarea și evidența participanților la fondurile de pensii facultative

În conformitate cu prevederile art. 74, 75 și art. 76 alin. (1) și (2) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 29 ianuarie 2025,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 18/2018 privind aderarea și evidența participanților la

fondurile de pensii facultative, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 969 din 15 noiembrie 2018, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (2), după litera a) se introduce

o nouă literă, litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) documentul de identitate reprezintă actul de identitate,

pașaportul emis de către autoritățile române, certificatul

de înregistrare emis de către autoritățile române, în cazul

cetățenilor Uniunii Europene, și permisul de ședere emis

de către autoritățile române, în cazul cetățenilor străini din state

terțe, după caz;”.

2. La articolul 2 alineatul (2), literele b) și g) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) elementele de identificare reprezintă numele și prenumele,

codul numeric personal, seria și numărul documentului

de identitate;

..................................................................................................

g) datele cu caracter personal reprezintă numele și prenumele,

codul numeric personal, seria și numărul documentului de

identitate, adresa de domiciliu, adresa de corespondență,

numărul de telefon, adresa de e-mail, imaginea documentului

de identitate și datele aferente acestuia, datele din actele de

stare civilă, semnătura olografă, datele despre angajator, datele

din actul de aderare, datele privind contul bancar, istoricul

contribuțiilor și operațiuni, identificatorii online, istoricul petițiilor,

datele biometrice, datele din hotărârile judecătorești/certificatele

de încadrare în gradul de handicap/deciziile administrative

privind acordarea pensiei de invaliditate/deciziile medicale

privind capacitatea de muncă.”

3. La articolul 6, alineatele (4) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) Administratorii au obligația de a înregistra actele

individuale de aderare în Registrul participanților numai după

verificarea informațiilor înscrise în actele individuale de aderare

cu datele înscrise în copia documentului de identitate, precum

și după verificarea corectitudinii întocmirii actului individual

de aderare.

.................................................................................................

(6) Administratorii au obligația de a scana toate actele

individuale de aderare și toate documentele de identitate ale

persoanelor care au fost înregistrate în Registrul participanților

și de a le arhiva în format electronic.”

4. La articolul 10, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Persoana eligibilă datorează fondului

de pensii facultative la care a aderat contribuția, de la data

înscrisă în actul individual de aderare ca fiind data primei

contribuții și în cuantumul minim prevăzut în acesta.

(2) Dacă în termen de 6 luni de la data înscrisă în actul

individual de aderare persoana eligibilă și/sau angajatorul

nu virează prima contribuție către fondul de pensii facultative,

actul individual de aderare încetează de drept.”

5. La articolul 10, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Persoana eligibilă poate solicita administratorului

anularea actului individual de aderare, în orice moment până

la împlinirea termenului prevăzut la alin. (2), în cazul în care nu

a fost virată nicio contribuție către fondul de pensii facultative.”

6. La articolul 19 alineatul (4), literele a)-c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) să solicite o copie a documentului de identitate valabil;

b) să verifice conformitatea datelor din documentul

de identitate original cu fotocopia acestuia, precum și cu datele

înscrise în actul individual de aderare;

c) să prezinte prospectul în vigoare la data semnării și să

pună gratuit la dispoziție un exemplar al documentului privind

informații-cheie destinate participanților sau, la cerere, un

exemplar al prospectului schemei de pensii facultative persoanei

care aderă, în conformitate cu reglementările în vigoare;”.

7. La articolul 22, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Administratorul operează modificarea codului numeric

personal al participantului în evidențele proprii, în termen

de 5 zile lucrătoare de la primirea documentelor.”

8. La articolul 22, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Administratorul informează participantul cel puțin

cu privire la data efectuării modificării prevăzute la alin. (3)

și numărul total al unităților de fond deținute, în termen de 5 zile

lucrătoare de la finalizarea operațiunilor.”

9. La articolul 23, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 23. — (1) Participantul transmite angajatorului

și administratorului o copie de pe noul document de identitate,

inclusiv prin mijloace de comunicare electronice, în orice situație

care a determinat modificarea datelor din documentul

de identitate, în termen de 30 de zile de la eliberarea noului

document.

.................................................................................................

(3) Administratorul operează modificarea codului numeric

personal al participantului în evidențele proprii, în termen

de 5 zile lucrătoare de la primirea documentelor.”

10. La articolul 23, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Administratorul informează participantul cel puțin cu

privire la data efectuării modificării prevăzute la alin. (3) și

numărul total al unităților de fond deținute, în termen de 5 zile

lucrătoare de la finalizarea operațiunilor.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/17.II.2025

6

11. Anexa se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXĂ

A C T - C A D R U  I N D I V I D U A L  D E  A D E R A R E

Seria .......... nr. ..........

Numărul deciziei de autorizare ca administrator ..........

Numărul deciziei de autorizare a prospectului schemei de pensii facultative ..............

Numărul deciziei de autorizare a fondului de pensii facultative .................

Numele și prenumele participantului ....................

Cod numeric personal (CNP) ............................., documentul de identitate ............... seria .......... nr. ...., eliberat/eliberată

la data de .................... de către ..........................

Data nașterii: zz/ll/aaaa: .........................

Adresa de domiciliu și/sau reședință ................................................................................................

(localitate, județ/sector, str., nr., bl., sc., et., ap., cod poștal)

Adresa de corespondență (facultativ) ............................................................................................... 

(localitate, județ/sector, str., nr., bl., sc., et., ap., cod poștal)

Numărul de telefon: fix .........., mobil .........., adresa de e-mail ..........

Denumirea fondului de pensii facultative ..........

Administrat de .......................................................................

(denumirea administratorului)

Adresa administratorului ..........................................................................................................

(localitate, județ/sector, str., nr., bl., sc., et., ap., cod poștal)

Denumirea și adresa (facultativ) angajatorului ..................., CIF/CUI .......................................

Conform prevederilor Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare, administratorilor,

agenților de marketing sau persoanelor afiliate acestora le este interzis:

1. să ofere beneficii colaterale în scopul de a convinge o persoană să adere la un fond de pensii facultative sau să rămână

participant la acesta;

2. să acorde foloase pentru facilitarea aderării potențialilor participanți.

Valoarea totală a contribuției .......... (valoarea minimă exprimată în lei), din care:

Valoarea contribuției proprii .......... (exprimată în lei)

Valoarea contribuției angajatorului .......... (exprimată în lei)

Plata contribuției se va efectua până la data de ........... a fiecărei luni.

Contribuția se va vira în contul cu codul IBAN ........................................................................., deschis în numele fondului 

(codul IBAN — 24 de caractere)

la Banca ....................................................... .

(denumirea băncii)

Depozitar al Fondului ..........................................................

(denumirea fondului)

Declarația participantului:

1. Declar pe propria răspundere că îndeplinesc condițiile prevăzute de legislație pentru a participa la un fond de pensii facultative.

2. Declar pe propria răspundere că respect prevederile art. 76 alin. (2) din Legea nr. 204/2006, cu modificările

și completările ulterioare, în legătură cu contribuția mea la un fond de pensii facultative, care poate fi de până la 15% din venitul

meu salarial brut lunar sau din venitul asimilat acestuia.

3. Am luat cunoștință de prevederile prospectului schemei de pensii facultative, am primit acest document și îmi exprim

acordul de a deveni parte în contractul de societate, în contractul de administrare și cu privire la prevederile prospectului schemei

de pensii facultative.

4. Declar pe propria răspundere că am semnat acest act individual de aderare în vederea:

� aderării la un fond de pensii facultative;

� transferului meu de la un alt fond de pensii facultative.

(Se marchează cu X de către participant în funcție de situația în care se află la momentul semnării.)

5. Am luat cunoștință de faptul că: 

a) ....................................................... prelucrează datele mele cu caracter personal în vederea îndeplinirii obligațiilor sale

(denumirea administratorului)

legale rezultând din administrarea fondului de pensii facultative ...................................., conform prevederilor din Legea nr. 204/2006, 

(denumirea fondului)

cu modificările și completările ulterioare, și normelor emise în aplicarea acesteia;

b) ....................................................... prelucrează datele mele cu caracter personal în vederea îndeplinirii obligațiilor care sunt 

(denumirea administratorului)

în sarcina sa, ca urmare a încheierii actului individual de aderare, pentru gestionarea relației cu participanții, inclusiv soluționarea

cererilor, sesizărilor și reclamațiilor ce îi sunt adresate;

c) ........................................................ prelucrează datele pe care le furnizez în mod direct, în vederea îndeplinirii scopurilor 

(denumirea administratorului)

de prelucrare menționate mai sus;

d) refuzul de furnizare a datelor cu caracter personal va pune ................................................ în imposibilitatea de a oferi 

(denumirea administratorului)

produse de pensii private și servicii în legătură directă cu acestea, conform prevederilor legale;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/17.II.2025

7

e) în contextul desfășurării obiectului său de activitate, ................................................................ poate să dezvăluie datele 

(denumirea administratorului)

cu caracter personal furnizate de mine în condițiile și situațiile prevăzute în mod expres de legislația în vigoare, în conformitate

cu dispozițiile normative în domeniul protecției datelor cu caracter personal, următorilor destinatari: persoanei vizate,

reprezentanților legali ai persoanei vizate împuterniciți să solicite aceste date, autorităților judecătorești, altor persoane fizice sau

juridice abilitate de lege să solicite date cu caracter personal;

f) ................................................................. prelucrează datele cu caracter personal exclusiv pe durata desfășurării relațiilor 

(denumirea administratorului) 

contractuale rezultate din actul individual de aderare, cu excepția situațiilor în care prevederile legale exprese stabilesc alte termene.

6. Înțeleg că, potrivit legislației privind protecția datelor cu caracter personal, beneficiez de următoarele drepturi: dreptul

la informare, dreptul de acces, dreptul la rectificare, dreptul la ștergerea datelor, dreptul la restricționarea prelucrării, dreptul la

portabilitatea datelor, dreptul la opoziție, dreptul de a retrage consimțământul, dreptul de a nu face obiectul unor decizii bazate

exclusiv pe prelucrarea automată, inclusiv crearea de profiluri, și dreptul de a depune o plângere, în condițiile legii, responsabilului

cu protecția datelor din cadrul ................................................................, Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor 

(denumirea administratorului) 

cu Caracter Personal sau justiției.

7. Pot exercita aceste drepturi printr-o cerere adresată ................................................................................, prin următoarele 

(denumirea administratorului)

modalități de contact: ................................................ .

8. Am luat cunoștință că informațiile detaliate despre prelucrarea datelor cu caracter personal de către ................................. 

(denumirea

administratorului)

se găsesc în ....................................... .

9. Mă oblig ca, în termen de 30 de zile de la apariția oricăror modificări ale datelor de identificare sau de contact,

să informez administratorul fondului de pensii facultative.

10. Am luat cunoștință de faptul că, ulterior semnării actului individual de aderare, administratorul are obligația de a verifica

corectitudinea întocmirii actului individual de aderare, prin orice mijloace care pot fi probate ulterior.

11. Am luat cunoștință de faptul că, în cazul în care nu se virează o contribuție la fondul de pensii facultative în termen

de 6 luni de la semnarea actului individual de aderare, prezentul act încetează de drept.

12. Am luat cunoștință de faptul că administratorul utilizează mijloace electronice de comunicare pentru îndeplinirea

obligațiilor sale legale de informare a participanților, conform prevederilor Legii nr. 204/2006, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale normelor emise în aplicarea acesteia.

� Doresc ca administratorul să îmi transmită informațiile prevăzute la art. 103 alin. (1) din Legea nr. 204/2006,

cu modificările și completările ulterioare, prin mijloace electronice.

� Nu doresc ca administratorul să îmi transmită informațiile prevăzute la art. 103 alin. (1) din Legea nr. 204/2006,

cu modificările și completările ulterioare, prin mijloace electronice. (Se marchează cu X de către participant.)

Administrator,
............................................

(denumirea administratorului)

Reprezentant legal,
............................................

(numele, prenumele, semnătura și ștampila)

Participant,
............................................

(numele și prenumele)

............................................

(semnătura participantului)

Data ...................

(zz/ll/aaaa)

Agent de marketing 
persoană juridică,

............................................

(denumirea agentului de marketing)

Codul din Registrul Autorității 

de Supraveghere Financiară

............................................

Agent de marketing persoană fizică,
............................................

(numele și prenumele)

Codul din Registrul Autorității 

de Supraveghere Financiară

............................................

Rubrică completată de administrator

Verificat

Numele .....................

Prenumele ......................

Semnătura ......................

Data

....................

(zz/ll/aaaa)

Data

.....................”

...........................................

(semnătura agentului de marketing)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 139/17.II.2025

8

Art. II. — (1) Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la 30 de zile de la data

publicării.

(2) În termen de 60 de zile calendaristice de la data intrării în

vigoare a prezentei norme, administratorii de fonduri de pensii

facultative au obligația să depună la Autoritatea

de Supraveghere Financiară toate documentele necesare

în vederea autorizării modificării actului individual de aderare,

conform prevederilor prezentei norme.

(3) Pentru aplicarea prevederilor art. 19 alin. (4) lit. c) din

Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 18/2018

privind aderarea și evidența participanților la fondurile de pensii

facultative, cu modificările și completările ulterioare,

administratorii de fonduri de pensii facultative au obligația să

utilizeze în activitatea de marketing a fondurilor de pensii

facultative documentul privind informații-cheie destinate

participanților numai după obținerea avizului Autorității

de Supraveghere Financiară pentru modificarea prospectelor

schemelor de pensii facultative, conform prevederilor art. II

alin. (2) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 18/2024 pentru modificarea și completarea Normei

nr. 16/2010 privind prospectul schemei de pensii facultative,

aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere a Sistemului

de Pensii Private nr. 27/2010.

(4) Până la obținerea avizului Autorității de Supraveghere

Financiară pentru modificarea prospectelor schemelor de pensii

facultative, prevăzut la alin. (3), administratorii de fonduri

de pensii facultative utilizează în activitatea de marketing

a fondurilor de pensii facultative prospectul simplificat al schemei

de pensii facultative.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 3 februarie 2025.

Nr. 3.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|636151]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 139/17.II.2025 conține 8 pagini. Prețul: 4,80 lei ISSN 1453—4495


